* Flo. commo. Hal. commo. d. vniuers. vniuers.

* In vulg. dicit. est lex, Instrumenta fundi. Vide in hanc. l. Blodum de Roma triuphante. li. j. circa prin.

fundus redditus, & in frumento & vino ad cibaria cultorum fundi parato, & illo frumento quod paratum erat in fundo causa seminis. & hoc vsque ad. l. quæsitum. §. conseruandi.

a Homines. id est seruos.

b Villici. qui occasione fru etuum insistent: vt. j. eo. l. villæ

c Et monitores. id est qui agros monent, id est, muniunt fossatis & sepi- bus, vel qui monent laboratores.

d Vtilia. in quibus portantur blada ad seminandum, vel vinum laborantibus.

e Ligones. i. sarpæ.

f Sarculi. sunt cultri quibus terra scinditur, vel parua sarpæ ad arandū fabas & meligas. itē bidentes, id est, vomeres vel gomeris: qui vndique scindunt terrā: vel furce vel rastelli qui plures habent dentes. & facit ad. l. s. de peti. here. si à patre. §. fina & C. de verb. sign. l. ij.

g Cogendi. scilicet sunt instrumenta.

h Messoria. i. segulæ.

i Fenaria. id est, fœni secæ.

k Quali. i. canistri ad vindemiandum in eis.

l Exceptorij. id est, corbes & castellatæ, sed torcularia sunt canales & tinacij.

m Defossa non sint. igitur & si sint defossa instrumenta, appellatione fundi continetur. secus autem dicendum de instrumento domus: quia id quod defossū est, pars domus est. ergo non poterit dici domus instrumentū: vt. s. de act. empt. l. granaria. & j. e. l. quæsitum. §. Papinianus ait. sed certè & in fundo idē erit dicendum: vt. j. e. quæsitum. §. ea verò. sed certè erit distinguendum: vt. j. e. cum fundus. Ac.

n Cupæ. vasa quædam sunt lapidea de terra facta. H. & hinc puncta, & quod subiicit, quibusdā & c. incipit alia oratio.

o Atrienfes. qui purgāt vel custodiunt atrium: vt supra nau. cau. l. j. §. j.

p Scoparij. id est, qui scopis domū purgant. vnde in euangelio: scopis mundatam.

q Viridaria. scilicet sunt instrumenta fundi artificialiter facta, aliās pars fundi sunt: vt. j. eo. quæsitum. §. ea verò.

r Topiarij. id est, qui ornant & ordinant saltus fundi: vt supra de leg. iij. l. cum quæreretur. §. fina.

s Greges. hoc dic vt infra. l. proximi.

t Saltuarij. qui custodiunt fundum, & tuentur magis quàm fructibus colligendis præsent: vt. s. de leg. iij. cum quæreretur. §. fina. & j. eo. l. quæsitum. §. saltuarium.

u De grege. Comparatus. scilicet principaliter.

x Debeatur. instrumento fundi legato. & est ad hoc. C. de verb. sign. l. ij. & s. de leg. iij. cum quæreretur. §. pe. sin autē pro vtroque, dic vt infra eo. l. quæsitum. §. si quis eodem.

y Si reditus. scilicet fundi: vt quia locus aptus erat ad mel propter flores & aquam & alia quæ apes desiderant, & non ad alium fructum. & facit. j. e. l. quæsitum. §. & si ab aucupio.

z Continentur. fundi instrumento legato.

A Adem ratio. Hæc lex diuiditur in tres partes. Primò ponit quid sit instrumentum fundi, vsque ad. §. si domus. Secundò, quid sit instrumentum domus, vsque ad. §. sed si fundus. Tertiò, quæ sit differentia inter legatum fundi simul instructi, & simul cum instru-

quod cibariis cultorum paratum foret, instrumento cederet. Et plurimis non placet, quia consumeretur. quippe instrumentum est apparatus rerum diutius mansurarum, sine quibus exerceri nequiret possessio. Accedit eo, quod cibaria victus magis quàm colendi causa pararentur. Sed ego puto & frumentum & vinum ad cibaria paratum instrumento contineri: & ita Seruium respondisse auditores eius referunt. Item nonnullis visum est, frumentum quod serendi causa sepositum est, instrumento contineri. puto, quia & instar culture esset, & ita consumitur, vt semper reponeretur. Sed causa seminis nihil à cibariis differt.

Conseruandi fructus causa, veluti granaria, quia in his fructus custodiuntur: vt ceos. §. capellas, in quibus fructus componuntur. Sed & ea quæ exportandorum fructuum causa paratur, instrumenti esse constat: veluti iumenta, & vehicula, & naues, & cupæ, & cullei. h. Alfenus autem, si quosdam ex hominibus aliis legauerit: cæteros qui in fundo fuerunt, non contineri instrumento ait: quia nihil animalis instrumenti esse opinabatur. quod non est verum. Constat enim eos qui agri gratia ibi sunt, instrumento contineri. Quæritur, an seruis qui quasi colonus in agro erat, instrumento legato contineatur. Et Labeo & Pegasus rectè negauerunt: quia non pro instrumento in fundo fuerat, etiam si solutus fuerat & familiaris imperare. Saltuarium autem Labeo quidem putat eum de mum contineri, qui fructuum

mêto. & circa hoc multa dicta interfert vsque ad finem. l. Barto.

a In insulis. vt pauonibus & phasianis, sicut & cuniculis: vt in lacu Perusino. & facit. j. eo. l. quæsitum. §. si in agro. & §. si ab aucupio.

b Quæsitum. Instrumentum. principale. R. & est hinc definitio instrumenti. sic & j. e. §. sed si fundus. & supra de trib. l. procuratoris. §. si propter.

c Accedit. scilicet sententiæ illorum qui dicunt non esse instrumentum. R. & facit. C. de verbo. signi. l. j. & ij. & s. de usufru. l. item si fundi. §. seminarios.

d Contineri. per mediū, accessionis iure.

Conseruandi.] CASVS. Dictum est, s. e. l. instrumenta. de quibusdā quibus fructus conseruantur: quæ quidem continentur in instrumento fundi. nunc adiungit alia, sicut sunt granaria quæ sunt in fundo instructo legato, & vrcei, & capellæ, & iumenta, & vehicula, & naues, & cupæ, & cullei, quæ parata erant in fundo causa exportandi fructus de fundo. Sed quod si testator legauit aliis quosdā ex hominibus siue seruis qui erant in fundo quæ Titio legauit instructū: nūquid alij qui remaserūt in fundo, continebuntur in instrumento fundi? Et dicitur quod sic, licet Alfenus diceret contrariū. seruus autem qui quasi colonus in agro erat, non continetur in instrumento fundi. Viuianus.

c Conseruandi fructus. scilicet contineri dicimus.

f Granaria. de hoc dic vt. s. e. l. instrumenta. in fin.

g Vrceos. de terra.

h Cullei. vasa de corio: vt. j. de au. & argen. leg. l. legatum. §. j.

i Cæteros. nam fundum & instrumentum vni, & alij cæteros seruos eius fundi.

k Quasi colonus. s. quasi extraneus. puta mercede certa constituta: vt. j. e. Seia. §. liberto. & l. cum de lanionis. §. j. & ij.

l Pro instrumento. ipsi enim instrumentum parant.

saltuarium.] CASVS. Quæritur, nūquid fundo instructo legato contineatur saltuarij? Et dicitur quod sic: siue custodiāt fructus siue fines. Item continetur pictor & tonsor qui sunt parati causa familiaris rusticæ, & faber & mulieres quæ panem coquunt, & illi qui molunt frumentum, & focaria, & villica, & lanificæ, & illæ quæ coquunt pulmentaria. Item nūquid contineantur vxores prædictorum masculinorum? Et dicitur quod sic. neque enim credendum est testatorē iniunxisse tam duram separationem. Item continentur pecora quæ aliqua parte anni in fundo pascuntur, & in alia parte anni pabulū

a] De colonis pulchre Columel libro i. de re rust. ca. 7.

* munitores. Columel. l. i. de re rusti. c. vlt. Et in turba, inquit, & sub monitor opus facere debet. Catellianus autem in ditione, vinitor, legendū putat, villici & vinitores. tu dispice. * qualia sūt + Atrienfes, serui erāt in familia præcipui: vt facile est intel ligere ex Pa radox. Cic. Stultos oēs seruos esse. * vitidaria.

Matth. 12. & Luc. 11.

his conducitur aliunde, & serui qui aliqua parte anni colunt fundum, & in alia parte anni mittuntur ad lucrandum alibi. Item continentur cellarius, & ostiarius, & mulio, & molæ, & machiua, & fœnum, & stipulæ, & asinus machinarius, & machina frumentaria, & multa alia quæ nominantur hîc vsque ad. §. si fundus non sit &c. quorum quædam continentur, & quædam non, & est planissima littera vsq; illuc. Viuia.

a Non eum. aliàs deest non: & interrogatiue tunc legitur, & postea determinat: sed Neratius &c. ad quod est. §. de lega. iij. l. cum quæreretur. §. penul. & §. eo. l. instrumenta. in fin.

b Fabrum. tignarium vel quadratarium.

c Focariam. quæ facit focum.

d Et villicam. contubernalem villici. Accursius.

e Lanificas. à lana sic dictas in qua operatur: vt §. de usu & hab. l. plenû. §. fin. nec ob. §. e. villæ. in fi. vt ibi dices H.

f Pulmentaria. i. farina de hordeo. Accursius.

g sed an instrumenti. reuocat in dubium, quod tamē iam soluerat, licet non ita aperte.

h Rusticorum. id est operantium, vel id est instrumentorum.

i Instrumenti. vt. §. eo. l. villæ. §. fina.

k vxores. impropiè, id est contubernales: vt C. de incest. nupt. l. cum ancillis.

l Duram separationem. sic. C. cõmunia vtriusque iudi. l. possessionû. & §. de leg. iij. item §. pe. & l. vxorem. §. codicillis. & §. ea. l. §. sed si fundus. in fi. §. & si etiam exprimitur, succurritur: vt supra de leg. j. si domus. §. qui confitetur. Accursius.

m Continentur. dũmodo illi agro sint perpetuo attributi: vt. §. de lega. iij. qui saltum.

n saluæ sint. vt sũt maffatij.

o Ostiarium. qui custodit ostium.

p Mulionem. qui ducit mulû ad molendinum.

q Molas. de lapide.

r Et machinas. i. ipsum ædificium molèdini vel pistrini. nam secundum H. omne artificiosè factum dicitur machina.

s Fœnum. de prato.

t Stipulas. quæ secantur cum herba remotis primo spicis. Accursius.

u Machinam frumentariam. id est arcam ad frumentum tenendum, vel aliud artificium artificiosè factum.

x sapa. id est quoddam quod fit ad porandum: dicta quasi parum saporis habens secundum H. & defrutum eodem modo: vt & supra titu. j. l. si quis vinum.

y Euehatur. in quo serua distinctionem Trebatij: vt supra de act. empt. fundi. §. fina. & facit in. d. l. fundi. §. Labeo. & supra de lega. iij. seruis vrbans. in princ.

z Continentur. secus in doliis in fundo affixis: vt. §. eo. l. instrumenta. §. fina. vel distingue possint remoueri, vel non: vt infra eo. cum fundus.

continentur, & instrumenti fundi non esse Cassius scribit: veluti arundineta & salicta antequam cæsa sint: quia fundus fundi instrumentum esse non potest. ^a Sed si cæsa sint, ^b puto contineri: ^c quia quærendo fructui deferuiunt. Idem & in palis erit dicendum. Si in agro venationes sint, puto venatores quoque, & vestigatores, ^d & canes, & cætera quæ ad venationem sunt necessaria, instrumento contineri: maximè si ager & ex hoc redditum ^e habuit. Et si ab aucupio redditus ^f fuit, aucupes, & plagæ, ^g & huius rei instrumentum, agri instrumento continebitur, ^h Nec mirum, cum & aues instrumento exemplo ⁱ apium contineri Sabinus & Cassius putauerunt. ^j Si quis eodem instrumento in plurimis agris vtatur: cuius agri sit instrumentum, quæritur. Et ego arbitror, si quidem apparet voluntas patrisfamilia, cui potius agro destinauerat, eius esse instrumentum. ^k cæteri enim agri ab hoc agro veluti mutuuntur. si non appareat, nullius ^l instrumento cedit. neque enim pro parte diuidemus ^m instrumentum.

a Esse non potest. talia enim quãdiu non sunt cæsa, pars fundi sunt: vt §. de rei vindi. l. fructus pendentes. & facit. §. e. l. §. Papinianus. & §. de usufruc. item si. §. fin. & de act. empt. fudi. §. si ruta. & §. pe. & fi. & l. granaria. in prin. & infra. cod. le. fi.